农 业 部 科 技 教 育 司

关于征集低碳农业论文及召开研讨会的预备通知
各有关单位和专家：

　　气候变化对全球环境和生态系统已经且正在产生着重要影响，农业适应和减缓气候变化已经成为国际社会和各国政府关注的焦点之一。农业既是温室气体排放源，也是温室气体的吸收汇，属于最易遭受气候变化影响的产业。我国作为一个发展中农业大国，农业可持续发展和粮食安全面临着气候变化的严峻挑战。发展低碳农业，在农业领域推行温室气体减排和适应气候变化措施，提高农业应对气候变化能力，将是促进农业可持续发展的一个重要途径。为探索发展低碳农业的技术、模式、机制、政策以及农业适应气候变化措施，引领低碳农业科学发展，培养和发现该领域专业人才，我司将于2010年6月初在北京举办“低碳农业研讨会”。现将有关事宜通知如下：

　　一、会议主题
　　发展低碳农业 推进农业可持续发展

　　二、会议时间及地点
　　拟于2010年6月初在北京举办。

三、会议组织形式
　　会议由农业部科技教育司主办，中国农学会、农业部环境保护科研监测所承办。

　　四、会议研讨与论文征集的主要内容
　　本次会议将围绕会议主题,就低碳农业发展与农业适应气候变化所涉及的政策、机制、技术、模式等进行研讨与交流。会议将围绕主题邀请国家发展改革委、清华大学、中国科学院、中国农业大学、中国农科院等相关领域的领导、院士和专家举行做主旨报告并举行研讨交流会。会议研讨与论文征集的主要内容为:

　　1、气候变化对种植业、畜牧业、水产养殖业的影响及适应措施；

　　2、农业农村温室气体排放特征与影响因素；

　　3、农村可再生能源开发、生活节能等温室气体减排技术、措施与政策；

　　4、耕作制度、农田管理技术与温室气体减排；

　　5、稻田减排措施及效果评价；

　　6、畜禽粪便管理、动物甲烷减排技术与温室气体减排；

　　7、农业机械、渔业机械、畜禽工程、乡镇企业节能技术与温室气体减排；

　　8、农田、草原管理政策、技术与农业碳汇；

　　9、农业领域CDM项目开发；

　　10、气候变化与农业生物多样性保护；

　　11、地方政府在推进低碳农业发展方面的政策措施。

　　五、论文征集
　　致力于低碳经济、气候变化、农业农村节能减排、农村环境建设等领域研究和工作的科研、管理人员均可围绕会议主题及内容撰写论文并以电子邮件形式提交（5000字以内，word文档），论文截稿日期为2010年5月5日。征集的论文经专家评审，择优汇编成册。

　　六、参会报名
　　各位专家学者无论是否撰写论文均可参会。有关研究机构和教学机构可视本单位情况统一组织报名，各参会专家学者也可直接报名。报名截止日期为2010年5月5日。会议具体举办时间、报到地点及有关要求将根据报名回执及论文入选情况，另行通知报名单位及个人。

　　七、联系方式
　　中国农学会: 邢可霞  王全辉

　　通讯地址:北京朝阳区麦子店街20号楼中国农学会,100125

　　电话:010-59194497  传真:010-59194449

　　Email:lowcarbonagri@163.com

　　农业部科技教育司: 曹子祎  寇建平

　　电话：010－59193031  传真：010－59193031

农业部科技教育司

                                              二〇一〇年三月三十日

附件1：

低碳农业研讨会参会回执表

	姓   名

	性 别

	职称/职务

	工作单位

	手  机

	联系地址

	邮政编码

	电话/传真

	是否做

会议发言
	是/否
	电子邮件

	论文题目

	备注

注：此表请于2010年5月5日前传真或通过电子邮件发送至中国农学会，传真：010-59194449；电话：010-59194497，电子邮件：lowcarbonagri@163.com。

附件2

论 文 格 式 要 求

1.题目：请用三号黑体，并居中。

2.作者：请用小四号国标仿宋注明作者姓名，如有多位作者，请在每位作者姓名的右上方以数字上标进行标记，并注明各位作者的单位及邮编，格式如下：

姓名（多位作者，每位作者需要以数字上标标记）

（单位，邮编；单位2，邮编2…）

3.摘要：字号用小五国标仿宋，500字以内。
4.关键词：字号请用小五黑体

5.正文（原则不超过5000字）：正文字号用五号宋体。文中计量单位，一律按照国际通用标准或国家标准，并用英文书写。文中年代，年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。

6.参考文献：文献书写格式如下：

  （1）书：作者姓名.书名.出版社名，出版年月，页码（如有两个以上作者，作者间用逗号分开；

    （2）期刊：作者姓名.文章名.期刊名.年份，卷（期）、页码。

7.作者简介：作者简介四字请用五号黑体左起顶格排，后空一格，接排简介内容。作者简介50字以内，包括姓名、出生年月、工作单位、职称职务、专业领域、地址、邮编、电话、传真、电子邮箱。

8.注意事项：文稿请用word录入排版，图表直接插入正文中。